ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Советская ПЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
e-таН: guЬеm@уапеgiоп.ru

от

о законодательной инициативе

Председателю
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О признании утратившими силу Закона Ярославской области
«О дополнительных мерах по защите прав и законных интересов
несовершеннолетних в Ярославской области» и отдельных положений
законодательных актов Ярославской области».

Официальным представителем Губернатора Ярославской области
по указанному законопроекту назначен полномочный представитель
Губернатора Ярославской области в Ярославской областной Думе
Вошатко А.В.

Приложение: на 3 л. в 1 экз. (l

М.Я. Евраев

<:

----------------1
I

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

ЕвраевМ.Я.

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О признании утратившими силу Закона Ярославской области
«О дополнительных мерах по защите прав и законных интересов

несовершеннолетних в Ярославской области» и отдельных положений
законодательных актов Ярославской области

Принят Ярославской областной Думой
« » 2025 года

Статья 1
Признать утратившими силу:
1) части 6 - 11 и примечание к статье 1з1 Закона Ярославской области

от 03.12.2007 NQ1ОО-з«Об административных право нарушениях» (Губернские
вести, 2007, 8 декабря, NQ98; Документ-Регион, 2009, 27 ноября, NQ28; 2023,
7 июля, NQ51);

2) Закон Ярославской области от 03.07.2023 NQ50-з «О дополнительных
мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних
в Ярославской области» (Документ-Регион, 2023, 7 июля, NQ51);

3) подпункты «е» и «ж» пункта 11 статьи 1 Закона Ярославской области
от 03.07.2023 NQ51-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области
«Об административных право нарушениях» (Документ-Регион, 2023, 7 июля,
NQ 51).

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор
Ярославской области М.ЯЕвраев

« » 2025 г.

Пояснительная записка
к проекту закона Ярославской области «О признании утратившими силу
Закона Ярославской области «О дополнительных мерах по защите прав
и законных интересов несовершеннолетних в Ярославской области»
и отдельных положений законодательных актов Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О признании утратившими силу
Закона Ярославской области «О дополнительных мерах по защите прав и
законных интересов несовершеннолетних в Ярославской области» и
отдельных положений законодательных актов Ярославской области» (далее

проект закона, законопроект) подготовлен в целях приведения
региональных законодательных актов в соответствие с федеральным
законодательством.

Законом Ярославской области от 03.07.2023 NQ 50-з
«О дополнительных мерах по защите прав и законных интересов
несовершеннолетних в Ярославской области» до установления
соответствующего регулирования на федеральном уровне были установлены
дополнительные меры, направленные на ограничение потребления
безалкогольных тонизирующих напитков и употребления
несовершеннолетними сжиженного углеводородного газа путем вдыхания на
территории Ярославской области, а положениями статьи 1з1 Закона
Ярославской области от 03.12.2007 NQ 100-з «Об административных
правонарушениях» - административная ответственность за несоблюдение
этих мер .

. В настоящее время на федеральном уровне установлены меры по
охране здоровья несовершеннолетних как от воздействия потребления
безалкогольных тонизирующих напитков, так и от негативного воздействия
сжиженных углеводородных газов и (или) их паров.

Так, с 01.03.2025 Федеральным законом от 08.08.2024 NQ 304-ФЗ
«О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе
энергетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» запрещена продажа
несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе
энергетических), а Федеральным законом от 30.11.2024 NQ 438-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» Федеральный закон от 24.07.1998 NQ 124-ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» дополнен статьей 101,
устанавливающей запрет на продажу (в том числе дистанционным способом)
несовершеннолетним потенциально опасных газосодержащих товаров
бытового назначения, перечень которых и порядок его формирования
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В связи с урегулированием соответствующих вопросов федеральным
законодательством законопроектом предлагается признать утратившим силу
Закон Ярославской области от 03.07.2023 NQ50-з «О дополнительных мерах
по защите прав и законных интересов несовершеннолетних в Ярославской
области».

2

Кроме того, поскольку установление административной
ответственности по вопросам, имеющим федеральное значение, в том числе
административной ответственности за нарушение правил и норм,
предусмотренных федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации отнесено к ведению Российской
Федерации в области законодательства об административных
правонарушениях (пункт 3 части 1 статьи 1.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях), законопроект предусматривает
признание утратившими силу положений статьи 1з1 Закона Ярославской
области от 03.12.2007 NQ100-з «Об административных правонарушениях»,
которыми установлена административная ответственность за несоблюдение
региональных мер, направленных на ограничение потребления
безалкогольных тонизирующих напитков и употребления
несовершеннолетними сжиженного углеводородного газа путем вдыхания.

Принятие проекта закона не повлечет за собой увеличение расходов
(снижение доходов) областного бюджета и не потребует признания
утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия
иных законодательных актов Ярославской области.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004